GE_GERICHTE ATA/1061/2025 vom 30. September 2025
GE Cour de justice, 2025-09-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1061_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/1061/2025 du 30 septembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/1061/2025 del 30 settembre 2025
Regeste
Résumé: Absence de qualité pour recourir du MCG dans le cadre de la décision de refus du
Conseil d’État d’entrer en matière sur une demande de ce parti de révoquer une de ses

prononcer une révocation en raison de la démission de l’appelée en cause du parti politique
qui l’avait présentée à l’élection. Cette solution ne trouve aucune assise ni dans le texte clair
de la LOIDP, ni dans le but qui s’en dégage, lequel vise uniquement à garantir que les
membres du conseil remplissent correctement leurs tâches. En changeant de parti, l’appelée
en cause n’a enfreint aucun des devoirs de service prévus par la loi. Le recourant ne peut
donc être suivi lorsqu’il interprète la notion de « juste motif » en se fondant sur l’une des
modalités de choix des candidats à l’élection par le Grand Conseil, certes prévue dans la loi
spécifique en lien avec l’élection mais qui n’est pas reprise dans les conditions de
nomination des membres du CA par le Conseil d’État. La loi n’attribue pas aux liens
existants entre un parti politique et le candidat qu’il soutient à son élection par le Grand
Conseil comme membre du CA d’un EPA qui est ensuite nommé à cette fonction par le
Conseil d’État, le poids que voudrait lui donner le recourant. Recours irrecevables.
Erwägungen
E. 1
La chambre de céans examine d’office et librement la recevabilité des recours qui lui sont
soumis (ATA/364/2025 du 2 avril 2025 consid. 1).
E. 1.1
Le recours a été interjeté devant la juridiction compétente (art. 132 de la loi sur
l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ ■ E 2 05). Savoir s’il a été interjeté en
temps utile, supposerait de trancher la question de savoir si le courrier du 5 mars 2025 du
Conseil d’État, confirmant le contenu de celui du 5 février 2025, constitue une décision
susceptible de recours au sens des art. 4 et 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10). Cette question souffrira toutefois de
rester indécise, vu l’issue du litige et des considérants qui suivent.
E. 1.2
À teneur de l’art. 60 al. 1 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la
qualité pour recourir (ATA/508/2025 du 6 mai 2025 consid. 2.1 et l'arrêt cité). La chambre
administrative a déjà jugé que les let. a et b de la disposition précitée doivent se lire en
parallèle : ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection ne
saurait être admis comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de
première instance (ATA/398/2025 du 8 avril 2025 consid. 2.2 et l'arrêt cité ; Stéphane
GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative genevoise, 2017,
p. 184 n. 698).
E. 1.2.1
Selon la jurisprudence, le recourant doit être touché de manière directe, concrète et dans une
mesure et avec une intensité plus grandes que la généralité des administrés, et l’intérêt
invoqué, qui n’est pas nécessairement un intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être
un intérêt de fait, doit se trouver, avec l’objet de la contestation, dans un rapport étroit,
spécial et digne d’être pris en considération (ATF 143 II 506 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_338/2023 du 26 septembre 2024 consid. 3.1). En application de ces principes, le
recours d’un particulier ou d'une association, formé dans l’intérêt général ou d’un tiers, est
irrecevable (ATF 137 II 40 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_229/2025 du 14 mai
2025 consid. 3.2 ; ATA/1252/2024 du 29 octobre 2024 consid. 2.3). Ces exigences ont été
posées de manière à empêcher l’action populaire proscrite en droit suisse (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_307/2024 du 15 janvier 2025 consid. 4.2). Il faut donc que le recourant ait un
intérêt pratique à l’admission du recours, soit que cette admission soit propre à lui procurer
un avantage de nature économique,
- 6/12 - A/1410/2025 matérielle ou idéale (ATF 124 II 499 consid. 3b ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_278/2023 du 10 janvier 2024 consid. 7.3 ; ATA/810/2025 du 24 juillet 2025
consid. 2.3). Un intérêt purement théorique à la solution d'un problème est de même
insuffisant (ATF 144 I 43 consid. 2.1).
E. 1.2.2
Le lien étroit n’existe pas pour celui qui n’est atteint que de manière indirecte ou médiate,

- 7/12 - A/1410/2025
E. 2
Le Conseil d’État a constaté dans son courrier du 5 février 2025 que le membre du CA
n’avait pas perdu l’une ou des conditions de nomination qui doivent être remplies durant
toute la durée du mandat à teneur de la LOIDP et, implicitement, que les conditions d’une
révocation au sens de l’art. 23 LOIDP n’étaient pas remplies.
E. 2.1
Selon une jurisprudence constante du Tribunal fédéral, la loi s’interprète en premier lieu
selon sa lettre (interprétation littérale). Si le texte légal n’est pas absolument clair, si
plusieurs interprétations de celui-ci sont possibles, le juge recherchera la véritable portée de
la norme en la dégageant de sa relation avec d’autres dispositions légales, de son contexte
(interprétation systématique), du but poursuivi, de son esprit, ainsi que des valeurs sur
lesquelles elle repose, singulièrement de l’intérêt protégé (interprétation téléologique), ainsi
que de la volonté du législateur telle qu’elle ressort notamment des travaux préparatoires
(interprétation historique ; ATF 148 II 299 consid. 7.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_293/2022 du 20 janvier 2023 consid. 5.1 ; ATA/182/2023 du 28 février 2023 consid.
5.4).
E. 2.2
La composition du CA est régie par la loi spéciale relative à chaque institution (art. 38 al. 1
LOIDP).

avec les devoirs de service prescrits par la loi, soit le devoir de fidélité (art. 19 LOIDP),
l’absence de conflit d’intérêts durable (art. 20 LOIDP) ou encore le devoir d’assiduité (art.
21 LOIDP). Ces devoirs, dus à l’EPA concerné, visent à sa bonne gestion et à son bon
fonctionnement et sont liés aux compétences et qualités personnelles de l’administrateur,
notamment en lien avec les compétences du CA telle que prévues par la loi spéciale.
Certains de ces devoirs sont également précisés dans la LCPPG qui prévoit qu’après son
entrée en fonction, aucun des administrateurs ne peut être débiteur de la caisse ni acquérir
un objet mis en vente (art. 13 LCPPG).
- 10/12 - A/1410/2025
E. 2.7.4
La chambre administrative a déjà jugé, s’agissant de la notion de justes motifs de révocation
des membres du conseil de fondation prévus par les statuts d’une fondation de droit public
que l’appartenance d’un membre du conseil à tel ou tel parti politique n’exerçait en soi pas
d’influence sur sa capacité à remplir correctement son mandat, qui dépendait plutôt de ses
compétences personnelles et des conditions dans lesquelles il pouvait les exercer au
bénéfice de l’organe suprême de la fondation (ATA/714/2013 du 29 octobre 2013 consid.
7). À noter que les statuts de la fondation ne prévoyaient toutefois pas que les membres du
conseil devaient être présentés à l’élection qui aurait lieu au conseil municipal par un parti
politique.
E. 2.8
En l’espèce, l’interprétation du « juste motif » invoqué par le recourant, soit la démission de
l’appelée en cause du parti politique qui l’avait présentée à l’élection, ne trouve aucune
assise ni dans le texte clair de la LOIDP, ni dans le but qui s’en dégage, lequel vise
uniquement à garantir que les membres du conseil remplissent correctement leurs tâches,
comme vu ci-dessus. Or, en changeant de parti, l’appelée en cause n’a enfreint aucun des
devoirs de service prévus par la loi. Le recourant ne peut donc être suivi lorsqu’il interprète
le « juste motif » en se fondant sur l’une des modalités de choix des candidats à l’élection
par le Grand Conseil, certes prévue dans la loi spécifique en lien avec l’élection mais qui
n’est pas reprise dans les conditions de nomination des membres du CA par le Conseil
d’État. En effet, comme l’avait déjà retenu la chambre de céans dans un arrêt concernant la
révocation d’un administrateur du CA d’un EPA (ATA/20/2010 du 19 janvier 2010 consid.
9), la loi ne fait aucune distinction entre les administrateurs nommés par le Grand Conseil –
et donc présentés à l’élection par un parti politique – et les autres administrateurs nommés,
comme en l’occurrence s’agissant de la C______, deux membres directement par le Conseil
d’État, qui n’ont donc pas été présentés par un parti (art. 10 let. b LCPPG). Il ne saurait